UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
INSTITUTO VERBENA

PROCESSO SELETIVO  PARA INGRESSO EM /

nome do processo ano semestre

DECLARAÇÃO JUSTIFICADA DE AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS

(uso exclusivo da Comissão de Análise da Realidade Socioeconômica)

Eu , portador(a) do

documento de identificação nº_______________________________, órgão expedidor ___________e

CPF nº____________________________, declaro, para os devidos fins, que não possuo a seguinte documentação

(listar e justificar):

(   ) Membro da família do(a) candidato(a)

Grau de parentesco

(    ) Candidato(a)

Confirmo serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do
crimedo art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa
apurada posteriormente à aprovação, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, incorrer na
revogação da Matrícula do(a) candidato(a), sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 9º da Portaria Normativa nº18,
de 11 de outubrode 2012, do Ministério da Educação).

 , de de 20 .

Assinatura do(a) declarante

M

M

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
INSTITUTO VERBENA

PROCESSO SELETIVO  PARA INGRESSO EM /

nome do processo ano semestre

DECLARAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE NÚCLEO FAMILIAR

Eu (nome do candidato(a)), CPF nº _,

candidato(a) participante deste Processo Seletivo, no curso de  ,na cidade de_______________________,

residente no endereço: (rua, avenida, número, quadra, lote,bairro) _____________________________________________________
Telefones:(    )                          ______________,(   ) ______________________________declaro, para fins de enquadramento na Lei nº12.711/2012, no Decreto
n.º7.824/2012 e na Portaria nº18/2012,sob as penas da Lei, que a minha família* é composta de (número) pessoas, das quais(número) contribuem com a renda
familiar, conforme valores abaixo indicados. Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do crime do
art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa, apurada posteriormente ao registro acadêmico, em procedimento
que assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de minha matrícula na Universidade Federal de Goiás, semprejuízodas sanções penais cabíveis (art.
9º da Portaria Normativa n.º 18,de 11de outubro de 2012, do MEC).

* De acordo com o inciso III do artigo 2º da Portaria Normativa MEC n.18/2012 (alterada pelas Portarias MEC n.9/2017 e n.1.117/18), considera-se família, a unidade nuclear composta por uma ou mais
pessoas,eventualmente ampliada poroutraspessoas que contribuampara o rendimento ou tenhamsuas despesasatendidas poraquela unidadefamiliar, todas moradoras emummesmo domicílio.

Nº CPF NOME Idade PossuiRenda Renda em R$

 (   )Sim  (   )Não

(  )Assalariado(a)  (   )AtividadeRural       (  )Aposentado(a) ou Pensionista  (    ) Bolsista  (   )MEI Parentesco/Afinidade
Imposto de Renda

(   )Autônomo(a) ou   Profissional Liberal      (   )Trabalhador(a) Informal       (     ) Estagiário remunerado  (   )Isento(   )Declarou

(  ) Rendimento de aluguel ou arrendamentos      (    )Desempregado(a)       (     ) Nunca trabalhou

Nº CPF NOME Idade PossuiRenda RendaemR$

(   )Sim  (   )Não

(  )Assalariado(a)  (   )AtividadeRural      (   )Aposentado(a) ouPensionista   (    ) Bolsista  (   )MEI Parentesco/Afinidade
Impostode Renda

(   )Autônomo(a) ou   Profissional Liberal        (   )Trabalhador(a) Informal          (    ) Estagiário remunerado

 (   )Isento(   )Declarou

(  ) Rendimento de aluguel ou arrendamentos        (    )Desempregado(a)         (     )Nunca trabalhou

 , / /20 .

Assinaturado(a) Candidato(a)

CASO NECESSÁRIO, UTILIZE MAIS DE UMA FOLHA E AS ENTREGUE GRAMPEADAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTITUTO VERBENA

PROCESSO SELETIVO  PARA INGRESSO EM /

nome do processo ano semestre

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE RENDA

Eu,____________________________________________________________________________________________,

portador(a) do documento de identificação nº ____________________________, órgão

expedidor_________________, membro da família do(a) candidato(a) à vaga neste Processo Seletivo, no curso de

__________________________________________________, na cidade de ____________________________ ,

declaro para os devidos fins, que não possuo renda.

Declaro, ainda, que venho provendo meu sustento por meio de:

Confirmo serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do
crime do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa
apurada posteriormente à aprovação, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, incorrer na
revogação da Matrícula do(a) candidato(a), sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 9º da Portaria Normativa nº
18, de 11 de outubro de 2012, do Ministério da Educação).

 , de de 20 .

Assinatura do(a) declarante

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTITUTO VERBENA

PROCESSO SELETIVO  PARA INGRESSO EM /

nome do processo ano semestre

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA (IMÓVEL CEDIDO OU ALUGADO)

Eu,  ________,

portador(a) do documento de identificação nº , órgão expedidor

_________________________e CPF nº____________________________, declaro para os devidos fins que resido em

Imóvel (   ) alugado (    ) cedido* por _____________________________________________________________________

 CPF:______________________________, localizado no endereço: _________________________________________

 _______________________________________________

há:

 (  )Menos de 1ano (   )Dois anos (  )Mais de três anos  (  )Tempo indeterminado

*Caso se trate de imóvel cedido, declarar relação ou parentesco:

Confirmo serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do
crimedo art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de in-formação falsa
apurada posteriormente à aprovação, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, incorrer na
revogação da Matrículado(a) candidato(a), semprejuízo das sanções penais cabíveis(art. 9ºda Portaria Normativa nº 18,
de 11 de outubro de 2012, do Ministério da Educação).

 , de de 20 .

Assinatura do(a) declarante

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTITUTO VERBENA

PROCESSO SELETIVO  PARA INGRESSO EM /

nome do processo ano semestre

DECLARAÇÃO  DE DESEMPREGADO(A)

Eu, , portador(a) do RG nº_____________ ,

Órgão expedidor ,e CPF nº ____, membro da família do(a)candidato(a)

 , participante deste Processo Seletivo,  no curso de ______________

  na cidade de ______________________________ declaro, para os devidos fins, que

estou desempregado(a) desde o dia /  _/ ,quando trabalhei na atividade de .

Declaro, ainda, que não recebo nenhuma remuneração e que venho provendo meu sustento da seguinte forma:

Enviar fotocópia dos seguintesdocumentos:

(   ) Carteira de Trabalho com a demissão (fotocópia e original)
(    )Termo de Rescisão de Contrato – para demissões que ocorreram nos últimos 12meses(fotocópia e original)

Confirmo serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do
crimedo art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa
apurada posteriormente à aprovação, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, incorrer na
revogação da Matrícula do(a) candidato(a), sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 9º da Portaria Normativa nº 18,
de 11 de outubro de 2012, do Ministério da Educação).

 , de de 20_ .

Assinatura do(a) declarante

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTITUTO VERBENA

PROCESSO SELETIVO  PARA INGRESSO EM /

nome do processo ano semestre

DECLARAÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR(a) INDIVIDUAL - MEI

Eu, _,

portador(a) do documento de identificação nº  , órgão expedidor     e

CPF nº , membro  da família do(a)

candidato(a)      , participante

deste Processo Seletivo, no curso de      , declaro, para os

devidos fins,que sou Microempreendedor(a) Individual com renda bruta mensal igual a:

Mês de referência Valor bruto mensal

Maio de 2025 R$

Junho de 2025 R$

Julho de 2025 R$

Confirmo serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorreránas
penas do crime do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada aprestação de
informação falsa apurada posteriormente à aprovação, em procedimento que assegure o contraditório e a
ampla defesa, incorrer na revogação da Matrícula do(a) candidato(a), sem prejuízo das sanções penais
cabíveis (art. 9º da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012, do Ministério da Educação).

 , de de20 .

Assinatura do(a) declarante

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTITUTO VERBENA

PROCESSO SELETIVO  PARA INGRESSO EM /

nome do processo ano semestre

DECLARAÇÃO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA

Eu, ______________________________________________________________________________________________ ,

portador(a) do documento de identificação nº , órgão expedidor e CPF

nº , declaro, para os devidos fins, que

(    ) Recebo

(    ) Pago

Pensão alimentícia no valor mensal de R$

Em favor do(s) seguinte(s) filhos(as) (se receber):

Confirmo serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do
crime do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa
apurada posteriormente à aprovação, emprocedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, incorrer na revo-
gação da Matrícula do(a) candidato(a), sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 9º da Portaria Normativa nº 18,de
11 de outubro de 2012, do Ministério da Educação).

 , de de 20 .

Assinatura do(a) declarante

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTITUTO VERBENA

a

PROCESSO SELETIVO  PARA INGRESSO EM /

nome do processo ano semestre

DECLARAÇÃO DE ATIVIDADES, BENS E RENDIMENTOS MENSAIS MÉDIOS DE PRODUTOR(A)

RURAL

Eu,_____________________________________________________________________, RG ____________________,

órgão expedidor__________e CPF________________________________,  membro da família do(a) candidato(a)

____________________________________________, inscrito(a) neste Processo Seletivo, no curso de graduação de

____ ,na cidade de ______________________________,

 declaro, para os devidos fins, que sou produtor(a) rural: (nestas linhas dizer detalhadamente, qual atividade realiza, se

possui empregados (as), máquinas (quais), animais (quais e finalidade), dentre outros bens destinados à realização dessa

atividade e qual a RENDA BRUTA média mensal

 .

Mêsde referência Valorbrutomensal

Maio de 2025 R$

Junho de 2025 R$

Julho de 2025 R$

Confirmo serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do
crimedo art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa
apurada posteriormente à aprovação, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, incorrer na
revogação da Matrícula do(a) candidato(a), sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art.9º da Portaria Normativanº18,
de 11 de outubro de 2012, do Ministério da Educação).

 , de de 20 .

Assinatura do(a) declarante

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTITUTO VERBENA

PROCESSO SELETIVO  PARA INGRESSO EM /

nome do processo ano semestre

DECLARAÇÃO DE TRABALHADOR(A) AUTÔNOMO(A), INFORMAL OU PROFISSIONAL LIBERAL

Trabalhador(a)autônomo(a) é a pessoa física que exerce atividade econômica por conta própria. É o(a) prestador(a)
de serviços a outra pessoa que não tem vínculo empregatício, mas pode ter um contrato.

Trabalhador(a)informal não tem vínculo, nem carteira assinada ou qualquer tipo de contrato. As atividades são
esporádicas, geralmente denominadas de bicos, incertas, sem especificidade ou relação com outrem.

Profissional liberal é aquele que tem total liberdade para exercer a sua profissão, podendo constituir empresa ou ser
empregado(a). Deve ter nível universitário ou técnico, bem como registro em uma ordem ou conselho profissional.

Eu,  ,portador(a) do RG nº ,

Órgão expedidor ,e CPFnº , membro da família do(a)

candidato(a)   , participante

deste Processo Seletivo, no curso de graduação de  ,  na cidade de

_____________________________________________, declaro, para os devidos fins, que sou:

 Trabalhador(a) Autônomo(a)

  Profissional Liberal

 Trabalhador(a)Informal

exercendo a função de  , no ramo de atividade de

  não constante em

minha Carteira de Trabalho e Previdência Social, recebendo a seguinte renda bruta nos últimos três meses:

Mês de
referêcia

Valorbrutomensal

Maio de 2025 R$

Junho de 2025 R$

Julho de 2025 R$

Confirmo serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do
crimedo art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa
apurada posteriormente à aprovação, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, incorrer na
revogação da Matrícula do(a) candidato(a), sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 9º da Portaria Normativa nº18,
de 11 de outubro de 2012, do Ministério da Educação).

 , de de20 .

Assinatura do(a) declarante

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTITUTO VERBENA

PROCESSO SELETIVO  PARA INGRESSO EM /

nome do processo ano semestre

DECLARAÇÃO DE SEPARAÇÃO

Eu, ____________________________________________________________________, portador (a) do RG nº
________________________ e do CPF _____________________, residente e domiciliado (a) na cidade de
_______________________________________, Rua
___________________________________________________________________, membro da família do estudante
_____________________________________________, declaro para os devidos fins e sob as penas da lei que estou
separado (a) de fato de ____________________________________________________________________________,
portador (a) do RG nº _____________________ e do CPF nº ______________________, desde _________________,
não sendo oficializado/legalizado o fim da minha relação conjugal. Afirmo serem verdadeiras as informações.

Confirmo serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do
crime do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de in- formação falsa
apurada posteriormente à aprovação, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, incorrer na
revogação da Matrícula do (a) candidato (a), sem prejuízo das sanções penais cabíveis (art. 9º da Portaria Normativa nº
18, de 11 de outubro de 2012, do Ministério da Educação).

 __________________,________de de 202 .

___________________________________________
Assinatura do(a) declarante